

Số: /KH-UBND

Hưng Yên, ngày tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức thực hiện Kết luận kiểm tra số 4402/KL-BNV
ngày 10/8/2023 của Bộ Nội vụ

Thực hiện Kết luận kiểm tra số 4402/KL-BNV ngày 10/8/2023 của Bộ Nội vụ về tình hình thi hành pháp luật về công tác thanh niên; hội, quỹ xã hội, quỹ từ thiện; kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật (QPPL) thuộc lĩnh vực Nội vụ tại tỉnh Hưng Yên; UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch thực hiện các nội dung kiến nghị tại Kết luận kiểm tra số 4402/KL-BNV như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thực hiện nghiêm các kiến nghị trong Kết luận kiểm tra, qua đó khắc phục những hạn chế, thiếu sót; chấn chỉnh và nâng cao chất lượng, hiệu quả trong thi hành pháp luật về công tác thanh niên; hội, quỹ xã hội, quỹ từ thiện; xây dựng và ban hành văn bản QPPL thuộc lĩnh vực Nội vụ.

2. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị và cán bộ, công chức, viên chức trong việc tổ chức, triển khai thi hành pháp luật về công tác thanh niên; hội, quỹ xã hội, quỹ từ thiện.

3. Tăng cường vai trò, trách nhiệm của Sở Nội vụ trong việc xây dựng và tham mưu ban hành văn bản QPPL lĩnh vực Nội vụ; của Sở Tư pháp trong kiểm tra, xử lý văn bản QPPL và các cơ quan, đơn vị có liên quan trong phối hợp xây dựng văn bản QPPL.

4. Xác định lộ trình, thời gian, phương pháp thực hiện đối với các kiến nghị trong Kết luận kiểm tra; phân công cụ thể trách nhiệm thực hiện Kết luận kiểm tra của từng cơ quan, đơn vị.

II. NỘI DUNG, LỘ TRÌNH VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Về công tác quản lý nhà nước về thanh niên:

a) Tổ chức tập huấn đối với đội ngũ cán bộ, công chức thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên.

- Đơn vị chủ trì: Sở Nội vụ.

- Thời gian thực hiện: Định kỳ (Theo Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức hằng năm của tỉnh).

b) Kiểm tra công tác triển khai thực hiện Kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021-2030.

- Đơn vị chủ trì: Sở Nội vụ.

- Thời gian thực hiện: Năm 2024 và các năm tiếp theo.

2. Về công tác quản lý nhà nước về hội, quỹ xã hội, quỹ từ thiện:

a) Rà soát các Quỹ được thành lập trước đây theo quy định của pháp luật trên địa bàn tỉnh, xác định rõ loại hình; chuyển đổi mô hình hoạt động phù hợp với quy định của pháp luật về quỹ xã hội, quỹ từ thiện.

- Đơn vị chủ trì: Sở Nội vụ.

- Đơn vị phối hợp: Các sở, ngành tỉnh; UBND cấp huyện, cấp xã; các quỹ xã hội, quỹ từ thiện.

- Thời gian thực hiện: Quý I năm 2024.

b) Tổ chức tập huấn công tác quản lý nhà nước về hội, quỹ xã hội, quỹ từ thiện.

- Đơn vị chủ trì: Sở Nội vụ.

- Thời gian thực hiện: Năm 2024 và các năm tiếp theo.

c) Kiểm tra tổ chức, hoạt động các hội, quỹ xã hội, quỹ từ thiện.

- Đơn vị chủ trì: Sở Nội vụ.

- Thời gian thực hiện: Năm 2024 và các năm tiếp theo.

d) Rà soát, kiện toàn việc công nhận thành viên Hội đồng Quản lý quỹ và công nhận điều lệ (sửa đổi, bổ sung) của các quỹ trên địa bàn tỉnh đảm bảo theo đúng quy định của Nghị định số 93/2019/NĐ-CP ngày 25/11/2019 của Chính phủ về tổ chức, hoạt động của quỹ xã hội, quỹ từ thiện và Thông tư số 04/2020/TT-BNV ngày 13/10/2020 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số 93/2019/NĐ-CP.

- Đơn vị chủ trì: Các quỹ xã hội, quỹ từ thiện.

- Đơn vị phối hợp: Sở Nội vụ.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên (khi có sự thay đổi về thành viên Hội đồng quản lý hoặc quy định về điều lệ quỹ).

3. Về công tác ban hành và kiểm tra văn bản QPPL lĩnh vực Nội vụ:

a) Sửa đổi Quyết định số 79/2021/QĐ-UBND ngày 11/4/2021 của UBND tỉnh quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Tài nguyên và Môi trường.

- Đơn vị chủ trì: Sở Tài nguyên và Môi trường.

- Đơn vị phối hợp: Sở Tư pháp, Sở Nội vụ.

- Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2023.

b) Hướng dẫn sửa đổi, bổ sung quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của những đơn vị sự nghiệp không có sự thay đổi về cơ cấu tổ chức (không phải tổ chức lại đơn vị sự nghiệp) phù hợp quy định tại điểm a khoản 2 Điều 24 Nghị định số 120/2020/NĐ-CP của Chính phủ.

- Đơn vị chủ trì: Sở Nội vụ.

- Đơn vị phối hợp: Sở Tư pháp và các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2023.

c) Trình Hội đồng nhân dân tỉnh sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 168/2021/NQ-HĐND ngày 08/12/2021 của HĐND tỉnh quy định chính sách hỗ trợ đào tạo sau đại học, thu hút nhân tài và thưởng khuyến khích tài năng trên địa bàn tỉnh Hưng Yên.

- Đơn vị chủ trì: Sở Nội vụ.
- Đơn vị phối hợp: Sở Tư pháp.
- Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2023.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh; Chủ tịch UBND huyện, thị xã thành phố; các hội do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ; các Hội đồng Quản lý quỹ có trách nhiệm chỉ đạo, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được phân công tại Mục II Kế hoạch này bảo đảm nội dung, thời gian theo quy định.

2. Giao Sở Nội vụ chủ trì hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp, báo cáo Bộ Nội vụ (Vụ Pháp chế) và UBND tỉnh kết quả thực hiện.

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, nếu có khó khăn, vướng mắc, cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh về Sở Nội vụ để tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Bộ Nội vụ;
- Vụ Pháp chế - Bộ Nội vụ | (để báo cáo);
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND huyện, thị xã, thành phố;
- Các hội do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ;
- Các quỹ xã hội, quỹ từ thiện;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, CVNC^{NH}.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Duy Hưng